

**B.2 EMPRESAS PÚBLICAS**  
**I - SUMARIOS**  
**SUMARIO No. 1 PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO FINANCIERO**

(En US dólares)

| INSTITUCION<br><br>TRANSACCIONES             | EMPRESAS PUBLICAS                |   |   |                                       | TOTAL               |
|--|----------------------------------|---|---|---------------------------------------|---------------------|
|  | LOTERIA NACIONAL DE BENEFICENCIA | COMISION EJECUTIVA HIDROELECTRICA DEL RIO LEMPA | ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS | COMISION EJECUTIVA PORTUARIA AUTONOMA |                     |
| Ingresos de Operación                        | 50,834,650                       | 214,373,550                                     | 117,826,185   | 93,024,120                            | 476,058,505         |
| Gastos de Operación                          | 44,438,455                       | 136,323,195                                     | 105,263,080   | 74,863,555                            | 360,888,285         |
| <b>RESULTADOS BRUTOS DE OPERACION</b>        | <b>6,396,195</b>                 | <b>78,050,355</b>                               | <b>12,563,105</b>                                       | <b>18,160,565</b>                     | <b>115,170,220</b>  |
| <b>Menos:</b>                                |                                  |   |   |                                       |                     |
| Gastos Administrativos                       | 4,868,840                        | 36,293,470                                      | 27,066,635  | 7,029,595                             | 75,258,540          |
| Intereses y Comisiones de la Deuda           |                                  | 6,472,380                                       | 1,500,000   | 4,833,595                             | 12,805,975          |
| <b>RESULTADOS NETOS DE OPERACIÓN</b>         | <b>1,527,355</b>                 | <b>35,284,505</b>                               | <b>(16,003,530)</b>                                     | <b>6,297,375</b>                      | <b>27,105,705</b>   |
| <b>Más:</b>                                  |                                  |   |   |                                       |                     |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                        | <b>140,000</b>                   | <b>141,403,770</b>                              | <b>23,842,520</b>                                       | <b>5,247,385</b>                      | <b>170,633,675</b>  |
| Arrendamientos                               |                                  |   |   | 4,613,530                             | 4,613,530           |
| Transferencias de Capital del Sector Público |                                  |   | 1,257,615   |                                       | 1,257,615           |
| Transferencias de Capital del Sector Externo |                                  | 2,008,990                                       | 3,155,370   |                                       | 5,164,360           |
| Ingresos Financieros y Otros                 | 140,000                          | 139,394,780                                     | 3,429,535   | 633,855                               | 143,598,170         |
| Cuentas por Cobrar de Años Anteriores        |                                  |   | 16,000,000  |                                       | 16,000,000          |
| <b>Menos:</b>                                |                                  |   |   |                                       |                     |
| <b>OTROS GASTOS</b>                          | <b>1,667,355</b>                 | <b>197,858,730</b>                              | <b>10,645,875</b>                                       | <b>51,400,945</b>                     | <b>261,572,905</b>  |
| Administración de la Inversión               |                                  | 3,985,035                                       |   |                                       | 3,985,035           |
| Preinversión                                 |                                  | 3,858,000                                       |   |                                       | 3,858,000           |
| Inversión Real                               |                                  | 189,015,695                                     | 10,620,775  | 51,400,945                            | 251,037,415         |
| Inversión Financiera                         |                                  | 1,000,000                                       |   |                                       | 1,000,000           |
| Transferencias Corrientes                    | 1,667,355                        |   |   |                                       | 1,667,355           |
| Gastos Diversos                              |                                  |   | 25,100  |                                       | 25,100              |
| <b>NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>         |                                  | <b>(21,170,455)</b>                             | <b>(2,806,885)</b>                                      | <b>(39,856,185)</b>                   | <b>(63,833,525)</b> |
| <b>FINANCIAMIENTO NETO</b>                   |                                  | <b>21,170,455</b>                               | <b>2,806,885</b>  | <b>39,856,185</b>                     | <b>63,833,525</b>   |
| Financiamiento Interno Neto                  |                                  | <u>(89,338,800)</u>                             | <u>53,565</u>   | <u>21,803,190</u>                     | <u>(67,482,045)</u> |
| Desembolsos                                  |                                  |   |   | <u>26,674,915</u>                     | <u>26,674,915</u>   |
| Amortización                                 |                                  | (89,338,800)                                    | 53,565  | (4,871,725)                           | (94,156,960)        |
| Financiamiento Externo Neto                  |                                  | <u>110,509,255</u>                              | <u>100</u>  | <u>(5,318,820)</u>                    | <u>105,190,535</u>  |
| Desembolsos                                  |                                  | 110,509,255                                     | 100   |                                       | 110,509,355         |
| Amortización                                 |                                  |   |   | (5,318,820)                           | (5,318,820)         |
| Utilidades de Ejercicios Anteriores          |                                  |   | 2,753,220   | 23,371,815                            | 26,125,035          |
| Saldo Inicial de Caja y Bancos               |                                  |   | 2,753,220   | 23,371,815                            | 26,125,035          |